



Vennesla kommune

Arkivsak-dok. 23/03420-2
Arkivkode ---/CO/&13
Saksbehandler Marthe Hurvenes Hansen

Saksgang Møtedato
Levekårsutvalget 23.11.2023
Kommunestyret 14.12.2023

Innspill til handlingsplan for deltakelse i kultur-, idretts- og friluftslivsaktiviteter

SAMMENDRAG:

Regjeringen har startet opp arbeidet med handlingsplan for deltakelse i kultur-, idretts- og friluftslivsaktiviteter. Kultur- og likestillingsdepartementet oppfordrer alle interesserte til å bidra med sine innspill. Målet er at alle barn og unge i Norge skal ha muligheter til å delta i kultur- og idrettsaktiviteter.

Ungdata tall viser at flertallet av barn og unge i Vennesla kommune er engasjert i faste, organiserte fritidsaktiviteter. Idretten står sterkt i Vennesla, og er den organiserte fritidsaktiviteten aller flest barn driver med. Det er imidlertid viktig å merke at deltakelse i fritidsaktiviteter krever ressurser av foreldrene, både til å følge opp, men også betalingsevne. Dette gjør at noen barn og unge faller utenfor fritidsarenaer som skaper trygghet, mestring og tilhørighet. En forutsetning for å lykkes er kunnskapsdeling og samhandling med frivilligsentralene.

Kommunedirektøren vurderer det som relevant å komme med innspill på bakgrunn av Vennesla kommune sitt pågående arbeid i etterkant av Kommunestyrets vedtak i sak 47/22 *Styrking av barn og unges deltakelse i ferie og fritidsaktiviteter i Vennesla kommune.*

Kommunedirektøren anbefaler at handlingsplan for deltakelse prioriterer prinsipper for organisering av Frivilligforum samt retningslinjer for forvaltning av økonomiske midler til individuelle tiltak.

Kommunedirektørens forslag til innstilling:

Vennesla kommune spiller inn anbefaling 1 og 2 som vist i saksfremlegg under «merknader» til handlingsplan for deltakelse i kultur-, idretts- og friluftslivsaktiviteter.

Vedlegg:

Invitasjon til innspill til handlingsplan for deltakelse i kultur-, idretts- og friluftslivsaktiviteter.

Bakgrunn for saken:

Regjeringen er i oppstarten av arbeidet med en handlingsplan for like muligheter til å delta i kultur- idretts- og friluftslivsaktiviteter for barn og unge. Planen skal være klar før sommeren 2024. Alle gode krefter inviteres til å bidra i arbeidet som starter opp høsten 2023. Regjeringen ønsker bred involvering fra de unge selv, frivillig sektor og det offentlige. Vennesla kommune er blitt oppfordret til å komme med innspill i forbindelse med oppstart av planarbeidet.

I invitasjonen fra [Regjeringen](#) står det at barn og unge ikke har like muligheter til å delta i kultur- og idrettsaktiviteter i Norge i dag. Det er systematiske forskjeller i hvem som er inkludert. Barn med foreldre som har dårlig råd, lite utdanning og spinkelt nettverk har mindre sannsynlighet for delta regelmessig i fritidsaktiviteter enn barn fra familier med flere ressurser.

Kommunedirektøren vurderer det som relevant å komme med innspill på bakgrunn av Vennesla kommune sitt pågående arbeid i etterkant av Kommunestyrets vedtak i sak 47/22 *Styrking av barn og unges deltakelse i ferie og fritidsaktiviteter i Vennesla kommune*.

Ungdata tall viser at flertallet av barn og unge i Vennesla kommune er engasjert i faste, organiserte fritidsaktiviteter. Idretten står sterkt i Vennesla, og er den organiserte fritidsaktiviteten aller flest barn driver med. Det er imidlertid viktig å merke at deltakelse i fritidsaktiviteter krever ressurser av foreldrene, både til å følge opp, men også betalingsevne. Dette gjør at noen barn og unge faller utenfor fritidsarenaer som skaper trygghet, mestring og tilhørighet. Disse arenaene er viktige for sosialt samvær med jevnaldrende og gir ulike læringsopplevelser i forhold til skolen og uformelle situasjoner.

Vennesla kommune har fokus på økt deltakelse for barn og unge. I forbindelse med Kommunestyrets behandling av sak 47/22 (16.06.22) ble det innvilget 1 mill. kr. per år som i hovedsak fordeles til lag og foreninger som sikrer fleksible og gode ordninger som inkluderer barn- og unge fra lavinntektsfamilier på en god, og ikke stigmatiserende måte.

Merknader:

Kommunedirektøren anbefaler at Kultur- og likestillingsdepartementets handlingsplan for deltakelse i kultur-, idretts- og friluftaktiviteter styrker frivilligsentralenes rolle i skjæringspunktet mellom kommunen og lag og foreninger. Det er behov for en helhetlig og god frivillighetspolitikk i kommunene.

Handlingsplan for Frivillighetsmeldingen i Vennesla kommune (2022-2027) innebærer anbefaling om etablering av stilling som frivilligkoordinator som kontaktperson og bindeledd mellom kommunen og frivilligheten. Oppgaver for koordinator er å bistå med søknader og støtteordninger, booking av lokaler, sørge for å få ut informasjon på sosiale medier og hjemmesider og arrangere kurs og frivillighetsdager. Den politiske bestillingen i Vennesla kommune er å ansette en kommunal frivilligkoordinator vår 2024. Det er per i dag ikke satt av midler til dette i nåværende budsjettforslag.

Kommunedirektørens forslag til innspill til handlingsplan for deltakelse er følgende:

- **Anbefaling 1: Prinsipper for organisering av Frivilligforum**

En forutsetning for å lykkes med økt deltakelse er kunnskapsdeling og samhandling med frivilligsentralene. Kommunedirektøren anbefaler at prinsipper for organisering av frivilligforum/frivilligråd vurderes i handlingsplanen for deltakelse. Frivillighet Norge mener at uansett hvilken måte man velger å organisere arbeidet på, er dialogen mellom kommune og frivillig sektor det viktigste.

I tråd med overgangen til en 3.0-kommune som fremmer aktive innbyggere og fasiliterer sivilsamfunnsengasjement vil et frivilligforum/frivilligråd ivareta lag og foreninger interesse inn i samskaping med næringslivet og kommunen.

- **Anbefaling 2: Retningslinjer for forvaltning av økonomiske midler til individuelle tiltak**

For å unngå at familiers økonomiske situasjon begrenser barn og unges mulighet til deltagelse i ferie- og fritidsaktiviteter bør handlingsplan for deltagelse inkludere organisatoriske retningslinjer for forvaltning av offentlige økonomiske midler til individuelle tiltak.

Vennesla kommune samarbeider tett med Vennesla frivilligsentral som til nå har ivaretatt tilsvarende funksjon med en egen nettverkskoordinator i en 50 % stilling lønnet av kommunen. Vennesla frivilligsentral har en egen modul på sin nettside hvor man kan søke på tilskudd for deltagelse i kultur-, idretts og friluftslivsaktiviteter. Nettverkskoordinatoren bidrar til at tiltakene treffer målgruppen.

Regjeringen viser til at vi må finne løsninger sammen for å få deltakelsen opp og prisene og utstyrspresset ned. Ved individuelle tiltak handler det om å sikre at de økonomiske midlene kommer barn fra lavinntektsfamilier til gode på en rask og effektiv måte.